证券代码：603185         证券简称：上机数控        公告编号：2023-045

无锡上机数控股份有限公司

2022年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以无锡上机数控股份有限公司（以下简称“公司”）2022年年度

报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022年度主要财务数据和指标

单位：元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入 21,918,439,763.59 10,915,317,988.72 100.80

营业利润 3,411,766,122.97 1,947,337,728.52 75.20

利润总额 3,330,944,329.24 1,947,254,854.12 71.06

归属于上市公司股东的

净利润 3,023,788,243.09 1,711,409,280.61 76.68

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净

利润
2,536,053,171.03 1,434,130,119.52 76.84

基本每股收益 7.8002 4.5436 71.67

加权平均净资产收益率 32.53 27.58 17.95

项目 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总资产 21,027,571,327.25 14,490,845,825.86 45.11

归属于上市公司股东的

所有者权益 12,526,208,505.24 7,441,007,750.69 68.34

股本（股） 410,850,539.00 275,225,954.00 49.28

归属于上市公司股东的

每股净资产 30.49 27.04 12.77

 注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、本报告期末以合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2022年，我国光伏产业继续保持良好的发展趋势，整体需求持续向好。报

告期内，公司实现营业收入219.18亿元，同比增长100.80%；归属于上市公司股

东的净利润30.24亿元,同比增长76.68%。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的主要原因说明

经初步核算，报告期公司实现营业收入219.18亿元，同比增长100.80%；营

业利润34.12亿元，同比增长75.20%；利润总额33.31亿元，同比增长71.06%；

归属于上市公司股东的净利润30.24亿元,同比增长76.68%；归属于上市公司股

东的扣除非经常性损益的净利润25.36亿元，同比增长76.84%；基本每股收益

7.8002元，同比增长71.67%。业绩增长的原因主要为：2022年公司把握市场机

遇，加大技术研发投入，加强了供应链的管理，积极拓展硅片销售市场，使得

公司的销售收入稳步增长，经营业绩持续提升。

报告期末，公司的总资产210.28亿元，归属于上市公司股东的所有者权益

125.26亿元，归属于上市公司股东的每股净资产30.49元，分别较上年末增加

45.11%、68.34%和12.77%，主要原因为：（1）2022年公司持续进行单晶硅业务

的投资建设；（2）2022年度发行可转换公司债券资金到账及其转股；（3）公

司业绩稳步提升。

三、风险提示

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，可能与公司2022年年

度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司2022年年度报告中披露的数据

为准，敬请广大投资者注意投资风险。

四、备查文件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并

盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

无锡上机数控股份有限公司

董  事  会

2023年4月11日

	OLE_LINK5